
 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA 

    SETTORE SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Assunto il 12 MAG.2017  prot. n. 440 
 
      
    

Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 

         
 n. 5183 del  18 MAG. 2017 
 
 
 

 
 

 

OGGETTO:  Accordo F.N.P.G. a. 2014 - Manifestazione d’interesse per la presentazione di proposte 

progettuali da parte di Strutture di Giovani operanti nel territorio regionale per la realizzazione di attività 

artistiche e culturali. Approvazione graduatoria e schema di convenzione. 
 

                                           

 

 

             

     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE  DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 
- con D.G.R. n.371 del 24.09.2015, ai sensi dell’art. 3 dell’Intesa rep. n.41/CU del 07.05.2015, è stato 

approvato il Progetto “Giovani alla scoperta della Calabria – Cultura, Arte e Musica”; 
- in data 28.10.2015 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura - per la realizzazione del progetto citato; 

CONSIDERATO CHE: 

- con D.D.S. n.16860 del 23 dicembre 2016, pubblicato sul BURC n. 3 del 13.01.2017, si è proceduto 
all’approvazione della Manifestazione d’Interesse per la “presentazione di proposte progettuali da parte di 
Strutture di Giovani operanti nel territorio regionale per la realizzazione di attività artistiche e culturali” e 
all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 292.063,64 sul capitolo del bilancio U5202030102; 

- la manifestazione di cui al punto precedente ha previsto che la “verifica di ammissibilità e la valutazione 
dei progetti pervenuti verranno effettuate, secondo l’ordine cronologico di acquisizione all’Ufficio 
Protocollo, da una Commissione di valutazione nominata dall’Amministrazione regionale";  

- con D.D.S. n. 1978 del 27 febbraio 2017, sono stati nominati i componenti della Commissione di 
Valutazione; 

TENUTO CONTO che l’art. 9 della citata manifestazione ha disposto che saranno ritenuti ammissibili i 
progetti che, a seguito della valutazione, avranno riportato un punteggio uguale o superiore a 60 punti; 
PRESO ATTO che: 
- entro i termini previsti dalla citata manifestazione sono pervenuti n.118 progetti; 
- la Commissione ha provveduto ad esaminare i progetti pervenuti secondo i criteri stabiliti dall’articolato 

della manifestazione d’interesse; 
- in data 27.04.2017 ha concluso le operazioni di valutazione e nel corso della predetta seduta ha 

provveduto ad approvare gli elenchi dei progetti ammessi - non ammissibili alla valutazione e non 
ammessi a finanziamento; 

- risultano finanziabili n. 18 progetti per punteggio uguale o superiore a 60/100;  
- risultano non ammissibili alla valutazione con relativa causa di esclusione n.87 progetti e non ammessi a 

finanziamento per punteggio inferiore a 60/100, n.13 progetti; 
RITENUTO di dover prendere atto dei lavori della Commissione e per l’effetto approvare l’elenco dei progetti 
finanziabili per punteggio uguale o superiore a 60/100 ( Allegato 1), l’elenco dei progetti non ammessi a 
finanziamento per punteggio inferiore a 60/100 (Allegato 2), l’elenco dei progetti non ammissibili alla 
valutazione con la relativa causa di esclusione (Allegato 3) e lo schema di Convenzione, da sottoscrivere tra 
la Regione Calabria, Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura ed i Soggetti proponenti 
finanziati, regolante le modalità di gestione, rendicontazione del contributo regionale assegnato e 
dell’eventuale cofinanziamento privato, ed erogazione  finanziamento (Allegato 4); 
PRESO ATTO che l’ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento dei progetti 
ammissibili, ai sensi dell’art.6 della Manifestazione d’interesse, è pari ad € 292.063,64 e pertanto sufficiente 
a finanziare il fabbisogno derivante dalla presente selezione quantificato in € 268.313,62; 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R.n.47/2011e del D.Lgs 118/2011, l’onere derivante dal presente 
atto trova copertura finanziaria sul capitolo U5202030102, impegno n. 4767/2017 ( ex impegno 6881/2016); 
VISTI: 

- la D.G.R n. 371/2015; 
- l’Accordo di collaborazione FPG2014 stipulato in data 28.10.2015; 
- la L.n. 241/90 e s.m.i; 
- la L.R. n.7/96 e s.m.i.;  
- il D.P.G.R.  n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000; 
- la L.R. n. 19/2001; 
- l’art.4 della L.R. n.47/2011; 
- il D.Lgs. n.118/2011; 
- la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 

alla manovra regionale per l’anno 2017): 
- la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
- la D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura regionale; 
- la D.G.R. n. 6 dell’11.01.2017, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017, avente ad oggetto “Dirigente dott.ssa Sonia Tallarico – Conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura della Giunta Regionale; 

- la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
- il D.D.G. n. 3961 del 13.04.2017, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani l’incarico di 

Dirigente ad interim del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente, attesta la regolarità dell’atto;  
 

 

DECRETA 
 



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano approvandole, di: 

- prendere atto dei lavori della Commissione nominata con D.D.S. n. 1978 del 27 febbraio 2017 e, per 
l’effetto, approvare: l’elenco dei progetti ammessi per punteggio uguale o superiore a 60/100 e quindi 
finanziabili (Allegato 1) - l’elenco dei progetti non ammessi per punteggio inferiore a 60/100 e non 
finanziabili (Allegato 2) – l’elenco dei progetti non ammissibili alla valutazione con relativa causa di 
esclusione (Allegato 3) - lo schema di Convenzione, da sottoscrivere tra la Regione Calabria, 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura ed i Soggetti proponenti finanziati, regolante le 
modalità di gestione, rendicontazione del contributo regionale assegnato e dell’eventuale 
cofinanziamento privato, ed erogazione  finanziamento (Allegato 4)- parti integranti e sostanziali del 
presente atto, in ordine alla Manifestazione d’Interesse per la “presentazione di proposte progettuali da 
parte di Strutture di Giovani operanti nel territorio regionale per la realizzazione di attività artistiche e 
culturali”; 

- attestare che, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e dell’art.4 della L.R. n.47/2011, 
l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5202030102, 
impegno n. 4767/2017 ( ex impegno 6881/2016); 

- disporre che il presente decreto e relativi allegati sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013 e sul BUR, ai sensi della L.R. n.11/2011. 

 
Il Responsabile di Procedimento 
       Clara Vecchio                                  

Dott.ssa Anna PERANI  
 

 

 

 

 


